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Recenzja rozprawy doktorskiej pt.

,,Kompleksowa ocena elektrokardiogralicznych parametrów okresu
repolaryzacji oraz dotyczących załamka p u dorosĘch z nadwagą i otytością

i ich powiązania z rvystępowaniem zaburzeń rytmu w różnych grupach
wiekowych"

lek. Ireny Anny Dykiert

wykonanej pod kierunkiem

promotora dr.hab. n. med. MaŁgorzaty Poręby,

profesor Akademii Wychowan ia F izy cznego we Wro cławi u

Przedstawiona do oceny rozptawa doktorska.iest opracowaniem
cykltr 4 publikacji: 2 oryginalnych i 2 poglądowych opr,rblikowanych w latach 2023
(1 praca) i2024 (3 prace) w czasopisnrach o zasięgr.r rnięclzytlartldowynr o wysokirll
współczynnikrr oddziaływania (łączny IF to l 1,5 co stanowi 350 purnktow MN i SW).

Tematyką dwóch prac oryginalnych jest analiza nowych wskazrrikór,v
elektrokardiograf-rcznych oceniających ryzyko występowania zaburzeń rytmu serca
u osób z nadwagą i otyłością" W pierwszej pracy pogląclowe.j Dclktorantka opisała
aktualrry stan wiedzy na temat epidemiologii otyłości i nadwagi, przed i po pandemii
COVID-l9 a w drrrgiej dokonała przeglądu piśmiennictwa określającego związek
pomiędzy wskaznikiem Tpeak-Tend a chorobami układu krązenia,

We wszystkiclr pracach lek. lrena Dykiert jest pierwsz,yrn aLltorem. Zgod,nie z
oświadczerriem o współautorstwie załączonym do rozprawy vdział Doktorantki w
ich powstawaniu był znaczący i obejnrował: projektowanie, organizowanie i

nadzorowanie badań, tworzeniu baz danych, interpretacji wynikow, zebraniu
piśmienrrictwa, formowaniu dyskusji, współredagowaniu pLrblikacji i ostatecznego
przy gotowania nranuskryptu.

Wyniki przedstawione w artykułaclr naukowych wclrodzących w skład
rozprawy zostały dodatkowo przedstawione w fbrmie skrótowej w ninie.iszej
dysertacji. Ma ona typoury układ dla tego typu prac jednakze c1o nie.j dołączono cztery
artykuły stanowiące cykl składający się na rozprawę oraz oswilt.le zetlil_t wspolaLltOftl\\,

biorących udział w współtworzeniu publikacji.

Niezależnie od pełnych informacji dotyczącyclr celow, wyników,
rnetodyki oraz dyskusji zawartych w pLrblikac.iaclr Doktorantka zamieściła krotkie bo

trzy stronicowe wprowadzenie w którym przedstirwia klilliezIrIc llc!ill,} tttle sliLttl,i

otyłości i nadwagi na zamialry w elektrot-izjologii komorkorłcj sr-l,clt.
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W kolejnyn rozdzialęAutorka zamieściła cele pracy w któryclr skupiła się na
wskazaniu nowych elektrokardiograficznych wskaźrrików ryzyka występowalria
zaburzęń rytmu serca u osób otyłych iz nadwagą. Postanowillr.je zrealizowac poprze7:

- ocenę elektrokardiograliczrrą wskazników okresu repolaryzacji tlra:u- cltltycztlcych za]anlkat l)
i iclr powiązania z występowaniem zaburzeń rytmu serca.

- analizę zapisów Z4-godzinnych EKG metodą Holtera z oceną czasowych parametrów
zrnierulości rytnlLl serca" w tym rowniez określcrlie fozl]owszl,chllictlilr
nadkonlorowyclr iktlrtrorowyclr zaburzeri rytnlLl scrca orlrz irtll1elr ztlliatl w LK0.

-ocenę zalezności ponriędzy wybranymi czynnikami ryzyka chorób sercowo-naczyniowyclr a
wskaźnikami okresu repolaryzacj t i dotyczącymi załamka P"

W kolejnym rozdziale ,.Metodyka" Doktorantka opisr"rjc vl barclzt, 1-1l,zejlzyst_l

sposob zakres zrealizowanych badari, które szczegołowo zclstaly opisalle w 2 pracach

orygirralnych wclrodzącyclr w skład cyklu. W pro.iekcie badawczym tra ktory uzyskano zgodę
Komisji Bioetycznej Uniwersytetu Medycznego we Wrocławiu nr l(B-7|0120ż0 brało udział
250 osób, których średnia wieku wynosiła prawie 60 lat. Po wypełnięniLr ankiety u osób

zakwaliflkowanych do badań wykonano pomiary masy ciała. wzrostLl. tętl]a spoczynkoi,r,euo i

ciśnierria tętniczego. Wszyscy badani zostali poddani l2-odprowadzetlioweItlu badaniLr tjKC.
jak rówr-rież Z4-godzinnemu badaniir EKG metodą Holtera. Dodatkowo przeprowadzono

czasową analizę zmierulości rytmu serca (HRV, heart rate variability). Analizę statystyczną
przeprowadzono za pomocą oprogramowania Statistica l3 (StatSoft Polska). Istotność

statystyczną 'vq:uznaczono dla p < 0.05.

Doktorantka stwierdziła. żę nadwaga i otyłość mogą mieć wpływ na występowanie
zmian w zapisie elektrokardiograficznym, zarówno spoczynkowym 12-odprowadzeniowym,
jak i podczas całodobowej rejestracji EKG metodą Holtera. Wykazała znamiennie większe
wartości niektórych standardowyclr jak i nowych wskaznikow elektrokirrdiograticzliych
oceniających okres repolaryzacji oraz dotyczących załamka P u osob z nadwagą i otyłością w
porownanitr do osób z prawidłową masą ciała. Podczas całodobowego monitorowania EKG
metodą Floltera w grupie osób z otyłością ,Nykazała znamiennie większą liczbę
przedwczesnyclr pobudzeń nadkomorowych i komorowych w porównaniu do osob o

prawidłowe.i rrrasie ciała. Poza tynr stwierdziła . źe większy wskaznik rriasy ciała i większy
obwód talii pozostawały w dodatniej zalężności z występowaniem większej liczby
przedwczesnych pobudzeri nadkomorowych. Nadwaga i otyłość mogą mieć wpływ na

parametry zmienności rytmu sefca. W przeprowadzonyclr przęz Doktorantkę badaniach
wskaznik mRR był znamiennie większy u osób z nadwagą i otyłością w porównatriLr do grupy
kontrolne.i. Wykazano, ze większe wartości wskaznika J-l'peak byly powiązane z barclziej

zaawansowanym wiekienr, większyrn wskaźnikiern talia-biodro. występowatriem crrkrzycy

typu2 oraz paleniem papierosów.

Doktorantka rra podstawie przeprowadzonych baclari slbrlllLtIutt lrlit 6 wt-lioskćlw. l)rzl,

czynr wniosek 6 jest raczej poclsumowaniem całego cyklLr i nie powirlicn się znależc w tylll
rozdziale. Ponadto wniosek 2l3 w mojej ocenie jest podsumowaniem wyników.
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Ilozprawę zanlykają streszczenia vv językLr polskinl oraz angielskinl.
przedstawiające skrotowo załozenia pracy oraz uzyskane wyniki.

Uwaga:

- przedstawienie procentowego udziału Doktorantki w poszczegolnych pracach byłoby bardziej
czytelne, ułatwiłoby to bardziej precyzyjne określenie zaangażowania w twtlrzeniu
poszczególnych publikacj i.

'l-emat podjęty przez Doktorantkę jest niezn.iernie istotrly pt_ltliewaz otyłośc jest

jednyrn z głównych czynników ryzykarozwojr,r chorób układLr krązelria, takich jak nadciśnierrie

tętnicze, miażdżyca. choroba wieńcowa czy zawał serca. Dodatkowo parrdemia COVID-I9 i
związane z nią ograniczenia związane ze zmniejszeniem aktywności fizycznej i nawyków
żywieniowychznacząco pogłębiła ten problem, Skłania to cio ;loszLtkiviarlia trtlwych tnarkc,rorv

w tym wskazrrikow elektrokardiograticznych w celr"r zwiększenia oszitcowariia ryzyka sercowo-
naczyl,tiowego w szczegolności u pacjentów borykających się z nadwagą.

Reasumując, powyzsza drobna Llwaga w zaden sposób nie zmieniają moje.i bardzo

wysokiej oceny dysertacji, która została przygotowana w sposób pert-ekcy.jny i w atrakcy.jne,]

oprawie. Rozprawa została napisana w oparciu o publikacje zamieszczolle w czasopismach o

wysokinr współczynniku oddziaływania w których Doktorantka jest pierwszym aLttorem

dlatego tez ocieniam ją bardzo wysoko. Przedstawionl rozprawu cklklorskct spelnia yvarunki

określone w (trl. Arl. l87 tłst.1-1 Ustawy z dnia 20 lipca 20lB Pruyvtl tl "yzkolnigllyję \,tyższym i
ncntce (tj.Dz.U. 2018 poz. l668).

W związkLt z tym mam zaszczyL zwrocić się do Wysokiej l{ady Dyscyplirr,r, Nauk
Medycznych Uniwersytetu Medycznego im. Piastów Sląskich we Wrocławiu z wnioskiem o

dopuszczenie lek. lreny Dykiert do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Ze względu na jakość uzyskanych wyników oraz opublikowarrir,r ich w wysoko
punktowanych czasopismacl. naukowych zwracam się do Wysokiej Rady z wnioskiem o

rvyróżnienie przedstawionej mi do oceny rozprawy doktorskiej.

Z powazaniem

PROFESOR BĄMWCZOOYDAKTYCZNY


